ATA 16/2022

Reunião extraordinária Conselho de Administração

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de 2022, às 08h30min (oito

horas e trinta minutos) reuniram-se os membros do Conselho de Administração

do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pato Branco

- PATOPREV, de forma remota, para aprovação da DPIN (Política de

Investimentos) para o ano de 2023, e outras discussões. Foram confirmadas

as presenças do Diretor Presidente do Instituto de Previdência PATOPREV Sr.

Ademilson Candido Silva, o representante do Sindicato dos Servidores

Públicos Municipais Cassio Aurélio Teixeira, o representante do Poder

Executivo Adriano Giovani Pagnoncelli, a representante da APP Sindicato

Mara Regina de Moraes, o Representante da Associação dos Funcionários

Públicos Municipais AFMPB e Presidente do Conselho Sr Carlos Henrique

Gnoatto, o representante do Poder Legislativo Gean Gerônimo Dranka, e o

Presidente do Comitê de investimentos Sr Luan Leonardo Botura. A reunião

iniciou-se com Luan comentando que ocorreu uma falha do Banco do Brasil,

na qual a gerente da conta se enganou e aplicou o nosso saldo em um fundo

de aplicação e resgate automático, sem nossa autorização. Em contato com a

Instituição, a mesma nos enviou uma declaração por e-mail comunicando

sobre o fato e pedindo desculpas pela aplicação indevida. O referido

comunicado está anexo à presente ata. Com relação ao assunto, o mesmo já

foi resolvido, sendo que o valor já foi resgatado em sua totalidade, sem prejuízo

algum para o PATOPREV. Luan explicou que a referida aplicação resultou em

um rendimento positivo de R$ 4.006,37 para o instituto, e conforme

comunicado do Banco do Brasil, este valor não precisará ser devolvido a

instituição financeira. O único ponto a ser observado é com relação a APR

referente a essa aplicação e resgate, e o credenciamento deste fundo no

CADPREV, para posterior envio do DAIR. Em contato com o nosso consultor

financeiro, Marcos, da empresa LDB Consultoria Financeira, o mesmo explicou

que nessas situações, o instituto precisará emitir as APRs, fazer o

credenciamento do fundo e informar no DAIR de dezembro, sendo que a única

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
A

N
D

ID
O

 S
IL

V
A

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, G
E

A
N

 G
E

R
Ô

N
IM

O
 D

R
A

N
K

A
, C

A
S

S
IO

 A
U

R
É

LI
O

 T
E

IX
E

IR
A

 ,
A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I
P

A
G

N
O

N
C

E
LL

I e
 M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

83
2-

15
2C

-C
C

F
D

-6
01

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
83

2-
15

2C
-C

C
F

D
-6

01
6

observação a ser informada na APR é de que essa aplicação e resgate não

foram originadas a partir do PATOPREV, mas sim de uma ação equivocada da

instituição financeira, anexando o máximo de documentos comprovando isso.

Na sequência, teve a apresentação da Política de Investimentos para o ano de

2023, com a palavra Luan contextualizou os principais tópicos: cenários

econômicos e alocação objetivo. A empresa de consultoria financeira

contratada pelo PATOPREV, LDB Consultoria Financeira, concluiu o Estudo

de ALM, o qual diagnosticou que precisa ser feito algumas alterações na

alocação objetivo, ou seja, alocar mais recursos em fundos de renda fixa com

vencimento a longo prazo, e consequentemente diminuir alocação em renda

fixa com vencimento a curto prazo. Nessa esteira, foi diagnosticado que

precisam diminuir as alocações em ações, e aumentar as alocações em

investimentos no exterior e em investimentos estruturados, pois obteremos um

retorno maior. A alocação objetivo ficou em 79,51% em fundos de renda fixa

(Art. 7°), 0,49% em fundos de ações (Art. 8°), 10,00% em investimentos no

exterior (Art. 9°), e 10,00% em investimentos estruturados (Art. 10°). Finalizada

a participação de Luan, os membros do Conselho aprovaram por unanimidade

a Política de Investimentos para o ano de 2023, e sem mais nada a tratar,

encerrou-se a reunião, e eu, Adriano Giovani Pagnonceli, secretário, lavrei

e assinei a presente Ata, seguida da assinatura dos demais presentes.

Ademilson Candido da Silva

Carlos Henrique Gnoatto,

Gean Gerônimo Dranka

Cassio Aurélio Teixeira

Mara Regina de Moraes

Luan Leonardo Botura

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
A

N
D

ID
O

 S
IL

V
A

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, G
E

A
N

 G
E

R
Ô

N
IM

O
 D

R
A

N
K

A
, C

A
S

S
IO

 A
U

R
É

LI
O

 T
E

IX
E

IR
A

 ,
A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I
P

A
G

N
O

N
C

E
LL

I e
 M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

83
2-

15
2C

-C
C

F
D

-6
01

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
83

2-
15

2C
-C

C
F

D
-6

01
6

19/12/2022 15:20 Roundcube Webmail :: Aplicação 13/12 conta 79370

https://webmail.patobranco.pr.gov.br/cpsess8666341642/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=1536&_mbox=INBOX&_action=print&_… 1/1

Assunto Aplicação 13/12 conta 79370
De <municipios.pr67@bb.com.br>
Remetente <cinthiansilva@bb.com.br>
Para Luan Leonardo Botura <patoprev2@patobranco.pr.gov.br>
Data 2022-12-16 10:31
Prioridade Normal

Bom dia,

Foi efetuada no dia 13/12/2022, de forma equivocada, na conta 79370, agência 0495, uma aplicação no valor
de R$ 2.637.266,32.

Informamos que hoje, 16/12, já realizamos o resgate total para regularizar a situação.

Pedimos desculpas pelo equívoco.

Escritório Municípios Paraná
Plataforma Setor Público Guarapuava

Cinthia do Nascimento e Silva Russo Valera
Gerente de Relacionamento

(42) 98853-5060

 Inês Terezinha Krebs Pacheco
Assistente - CPA 20

42 - 3621 1166

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
A

N
D

ID
O

 S
IL

V
A

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, G
E

A
N

 G
E

R
Ô

N
IM

O
 D

R
A

N
K

A
, C

A
S

S
IO

 A
U

R
É

LI
O

 T
E

IX
E

IR
A

 ,
A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I
P

A
G

N
O

N
C

E
LL

I e
 M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

83
2-

15
2C

-C
C

F
D

-6
01

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
83

2-
15

2C
-C

C
F

D
-6

01
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6832-152C-CCFD-6016

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADEMILSON CANDIDO SILVA (CPF 809.XXX.XXX-72) em 20/12/2022 16:30:59 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

LUAN LEONARDO BOTURA (CPF 066.XXX.XXX-06) em 20/12/2022 17:31:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS HENRIQUE GALVAN GNOATTO (CPF 065.XXX.XXX-84) em 20/12/2022 18:23:08

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GEAN GERÔNIMO DRANKA (CPF 053.XXX.XXX-99) em 21/12/2022 07:52:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CASSIO AURÉLIO TEIXEIRA (CPF 065.XXX.XXX-57) em 21/12/2022 08:16:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANO GIOVANI PAGNONCELLI (CPF 956.XXX.XXX-59) em 21/12/2022 08:53:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARA REGINA DE MORAES (CPF 933.XXX.XXX-04) em 21/12/2022 15:04:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/6832-152C-CCFD-6016

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/6832-152C-CCFD-6016